
13Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.211

Secretaria de Estado da Administração
<#ABC#437271#13#506756>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DO EDITAL Nº 02/2024 - SEAD - PROCESSO SELETIVO 
INTERNO DE INSTRUTORES PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO 
EM MATEMÁTICA E MICROECONOMIA
A Secretaria de Estado da Administração, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a abertura do Processo Seletivo Interno - SEAD, 
tendo como fundamentos a Leis Estadual nº 20.756 de 28 de janeiro 
de 2020, o Decreto nº 9.738 de 27 de outubro de 2020, bem como as 
Portarias nº 280/2021, de 24 de fevereiro de 2021 e nº 1.761/2022, 
de 31 de outubro de 2022, mediante as condições estabelecidas 
neste Edital, que selecionará instrutores nas áreas de conhecimento 
de Matemática e Microeconomia.
1 DAS VAGAS E DA REMUNERAÇÃO
1.1 DAS VAGAS
1.1.1 O Processo Seletivo Interno destina-se a seleção de servidor 
público do poder executivo do Estado de Goiás, efetivo ou 
comissionado, na ativa, lotado ou à disposição com ônus para os 
órgãos da administração direta, autárquica ou fundacional, aptos a 
atuarem como Instrutores Internos da Escola de Governo nas ações 
de capacitação em áreas de Matemática e Microeconomia.
1.2 DA REMUNERAÇÃO
1.2.1 A remuneração atenderá ao disposto na Portaria nº 1.761/2022 
- SEAD, de 31 de outubro de 2022, que regulamenta o pagamento da 
Gratificação por Encargo de Curso a servidor público estadual pelo 
desempenho de atividade de professor, nas ações de capacitação 
desenvolvidas pela Escola de Governo.
2. DAS ETAPAS
2.1 O Processo será constituído de duas etapas: Análise Curricular 
e Prova Didática, cujas datas constam no Edital.
3. DAS INSCRIÇÕES
3.1 As inscrições serão efetuadas exclusivamente via e-mail 
escolagov.instrutores@gmail.com, de 29/01 a 07/02.
3.2 As demais informações de interesse dos candidatos constarão 
na íntegra do Edital nº 02/2024 - SEAD divulgado no sítio www.
escoladegoverno.go.gov.br.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração em Goiânia-GO, 
aos 23 dias de janeiro de 2024.
FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Secretário de Estado da Administração
<#ABC#437271#13#506756/>

Protocolo 437271
<#ABC#437142#13#506619>

PORTARIA Nº 129, de 22 de janeiro de 2024
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO INTEGRADA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso de suas 
atribuições legais, conforme Portaria de Delegação nº 773, de 09 
de maio de 2023, e considerando o artigo 41, §4º da Constituição 
Federal, bem como a Seção VI da Lei estadual nº 20.756, de 28 
de janeiro de 2020, e o Decreto nº 8.940, de 17 de abril de 2017, 
que regulamentam a avaliação especial de desempenho do servidor 
público civil em estágio probatório na Administração Pública direta, 
autárquica e fundacional do Poder Executivo e ainda considerando 
o que consta no Processo SEI nº 202317697000475, especialmente 
no Parecer Conclusivo da Comissão de Avaliação Especial de 
Desempenho, resolve:
Art. 1º Homologar, nos termos do art. 23, inciso V e IX, do Decreto 
estadual nº 8.940, de 17 de abril de 2017, o parecer conclusivo da 
Comissão de Avaliação Especial de Desempenho, para considerar 
o servidor público relacionado abaixo APTO à aquisição da 
estabilidade:

CPF NOME CARGO APTIDÃO À 
ESTABILIDADE 
A PARTIR DE

XXX.169.
192-XX

XAMBE 
BARCELO 
CARNEIRO 
ARANTES

Técnico 
em Gestão 

Pública

08/12/2023

Art. 2º Determinar o envio de cópia deste ato à Gerência 
de Normas e Critérios de Produtividade desta Pasta para 
conhecimento e devidos registros.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JOÃO PAULO MARRA DANTAS

<#ABC#437142#13#506619/>

Protocolo 437142

<#ABC#437458#13#506968>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
017/2023

Às 16:25 horas do dia 23 de janeiro de 2.024, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente 
da Secretaria de Estado da Administração, homologa a 
adjudicação referente ao Processo 202300005012160, Pregão 
017/2023.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item nº: 1
Produto/Serviço: CADEIRA FIXA TELA COM BRAÇOS E 
BASE CONTÍNUA
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 29.777.107/0001-22 - CANAÃ 
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Valor Unitário: R$ 362,50       Valor Total:R$ 358.150,00

Item nº: 2
Produto/Serviço: CADEIRA GIRATÓRIA
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 03.818.333/0001-10 - SARAIVA 
DISTRIBUIDORA LTDA - ME
Valor Unitário: R$ 535,00       Valor Total:R$ 532.860,00

Item nº: 3
Produto/Serviço: ARMÁRIO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 08.240.649/0001-91 - C & B 
PRODUÇÕES, MARKETING, COMERCIO, SERVIÇOS E IN-
CORPORADORA EIRELI - EPP
Valor Unitário: R$ 560,00       Valor Total:R$ 365.680,00

Item nº: 4
Produto/Serviço: CADEIRA GIRATÓRIA
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 29.777.107/0001-22 - CANAÃ 
COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA
Valor Unitário: R$ 1.875,00       Valor Total:R$ 150.000,00

Item nº: 5
Produto/Serviço: CADEIRA FIXA PARA OBESO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 18.313.892/0001-46 - SM DA 
SILVA- SOLUÇÕES
Valor Unitário: R$ 1.620,00       Valor Total:R$ 129.600,00

Item nº: 6
Produto/Serviço: ESTAÇÃO / PLATAFORMA DE TRABALHO 
ANGULA EM L
Situação: FRACASSADO

Item nº: 7
Produto/Serviço: LONGARINA 03 LUGARES PARA 
PESSOAS OBESAS
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 40.044.289/0001-65 - B G 
DISTRIBUIÇÃO LTDA
Valor Unitário: R$ 940,00       Valor Total:R$ 279.180,00

Item nº: 8
Produto/Serviço: ESTAÇÃO / PLATAFORMA DE TRABALHO 
ANGULA EM L
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 46.361.634/0001-70 - FOCO 
COMERCIO CORPORATIVO
Valor Unitário: R$ 889,00       Valor Total:R$ 669.417,00

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: bc3b8903

janaine.siqueira
Realce



14Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.211

Item nº: 9
Produto/Serviço: MESA RETANGULAR / BANCADA PARA 
COMPUTADORES
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 46.361.634/0001-70 - FOCO 
COMERCIO CORPORATIVO
Valor Unitário: R$ 790,00       Valor Total:R$ 128.770,00

Item nº: 10
Produto/Serviço: GAVETEIRO VOLANTE / 400X495X580MM
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 18.313.892/0001-46 - SM DA 
SILVA- SOLUÇÕES
Valor Unitário: R$ 550,00       Valor Total:R$ 72.050,00

Item nº: 11
Produto/Serviço: MESA PARA ESCRITORIO - MESA EM 
FORMATO L
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 18.313.892/0001-46 - SM DA 
SILVA- SOLUÇÕES
Valor Unitário: R$ 4.400,00       Valor Total:R$ 88.000,00
Item nº: 12
Produto/Serviço: MESA DE REUNIÃO REDONDA MED. 1200 
X 740MM
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 18.313.892/0001-46 - SM DA 
SILVA- SOLUÇÕES
Valor Unitário: R$ 767,00       Valor Total:R$ 38.350,00
Item nº: 13
Produto/Serviço: MESA DE REUNIAO OVAL
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 46.361.634/0001-70 - FOCO 
COMERCIO CORPORATIVO
Valor Unitário: R$ 2.175,00       Valor Total:R$ 108.750,00
Item nº: 14
Produto/Serviço: ARMARIO ALTO FECHADO - 
(800X478X1600MM)
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 18.313.892/0001-46 - SM DA 
SILVA- SOLUÇÕES
Valor Unitário: R$ 820,00       Valor Total:R$ 65.600,00

Item nº: 15
Produto/Serviço: ARMÁRIO BAIXO
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 18.313.892/0001-46 - SM DA 
SILVA- SOLUÇÕES
Valor Unitário: R$ 490,00       Valor Total:R$ 16.170,00

Item nº: 16
Produto/Serviço: MESA RETA EM MDP
Situação: ADJUDICADO
Homologado à empresa: 46.361.634/0001-70 - FOCO 
COMERCIO CORPORATIVO
Valor Unitário: R$ 580,00       Valor Total:R$ 1.740,00

Item nº: 17
Produto/Serviço: LONGARINA 03 LUGARES PARA 
PESSOAS OBESAS
Situação: FRACASSADO

Item nº: 18
Produto/Serviço: MESA DE REUNIAO OVAL
Situação: FRACASSADO

Item nº: 19
Produto/Serviço: BALCÃO PARA ATENDIMENTO
Situação: FRACASSADO

 Item nº: 20
Produto/Serviço: MESA COM FORMATO EM L PENINSULAR
Situação: FRACASSADO

_________________________
Francisco Sérvulo Freire Nogueira

Secretário(a)
<#ABC#437458#14#506968/>

Protocolo 437458

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#437482#14#506999>

CERTIDÃO Nº 1/2024 SEMAD/SUC

CERTIDÃO DE CUMPRIMENTO INTEGRAL DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL

Nome: KINROSS BRASIL MINERAÇÃO S.A
Qualificação: Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 20.346.524/0001-46
Empreendimento (atividade): produção de energia elétrica
Processo nº: 201900017001272
Processo Licenciamento SEMAD/OUTRO ÓRGÃO n.º 18394/2013
Objeto: Cumprimento INTEGRAL da compensação ambiental pela 
implantação do empreendimento KINROSS BRASIL MINERAÇÃO 
S.A com implantação da atividade de produção de energia elétrica 
(UHE Caçu) em conformidade com o Termo de Compromisso de 
Compensação Ambiental n.º 2/2023, celebrado entre a SEMAD 
e a KINROSS BRASIL MINERAÇÃO S.A visando à destinação de 
recursos conforme estabelecido na Lei nº 14.247/2002, alterada 
pela Lei estadual 19.955/2017, alterada pela Lei estadual n.º 
20.065/2018.
Pela presente certidão de cumprimento INTEGRAL de compensação 
ambiental, a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD, considerando 
que:
I - a SEMAD, pessoa jurídica de direito público interno, instituída 
pela Lei n.º 12.603, de 7 de abril de 1995, e alterações posteriores, 
constitui-se em órgão da administração direta do Poder Executivo.
II - o Compromissário encontra-se em situação de adimplência 
quanto ao cumprimento das obrigações de compensação 
ambiental firmadas em Termo de Compromisso, fixadas através da 
condicionante da Licença Funcionamento n.º 2274/2014 decorrente 
do Processo de licenciamento ambiental nº 18394/2013; e
III - as obrigações relativas à aplicação DIRETA/INDIRETA dos 
recursos da Compensação Ambiental do empreendimento foram 
integralmente cumpridas pela KINROSS BRASIL MINERAÇÃO 
S.A, por meio de entrega dos bens e serviços/depósito constantes 
do Termo de Compromisso de Compensação Ambiental n.º 
2/2023, no valor total de R$ 859.907,00 (oitocentos e cinquenta e 
nove mil, novecentos e sete reais) e executado R$ 992.072,29 
(novecentos e noventa e dois mil, setenta e dois reais e vinte e 
nove centavos) conforme comprovantes juntados ao processo de 
compensação ambiental, destinados às Unidades de Conservação 
de Proteção Integral e Fauna, de acordo com a destinação aprovada 
pela Câmara de Compensação Ambiental - CCA.
CERTIFICA o cumprimento INTEGRAL das obrigações de 
compensação ambiental pactuadas em Termo de Compromisso 
junto a SEMAD.

MARIANA LIMA MOURA
Superintendente de Unidades de Conservação, Biodiversidade e 

Emergências Ambientais
<#ABC#437482#14#506999/>

Protocolo 437482
<#ABC#437486#14#507004>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO 
AMBIENTAL E CONVERSÃO DE MULTA Nº 150/2023 - SEMAD

Processo nº 202000017009811 (SGA nº 906/2018) - Auto de 
Infração nº 4468, Série - B.
Objeto: Aditivo do Termo de Compromisso Ambiental e Conversão 
de Multa (TCACM) referente ao Auto de Infração nº 4468, Série - B.
Compromitente: Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável - CNPJ/MF sob o nº. 
00.638.357/0001-08.
Compromissário: JOSE ANTONIO DE GODOI, CPF nº 
163.026.131-91.
Valor do TCACM: R$ 1.170,56 (mil, cento e setenta reais e cinquenta 
e seis centavos).

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: bc3b8903

janaine.siqueira
Realce


